B nibus

Institutio Ordinis

nibus obediētes, noctem in sanctis
orationibus perpetuam duxerunt.
Craftina dies, erat ad quintam Kalēndas Februariās, qua festum bea-
tæ Agnetis secūdo, Ecclesia celebra-
re consueuit. Itaque paratis de mo-
re ad sacrificium in Lateranēsi tem-
plo altaribus, Sanctus Pontifex Cle-
to comitatus, procumbētibus humi
ad orationem Eremitis, dum conse-
cratam hostiā, circunstātibus osten-
dit, videt Dei Angelum supra aram
sequentī forma imminentem: Can-
dida veste indutus, bicolorem in pe-
ctore Crucem gerebat, id est rubrā,
& coloris cælestis: tenebat cancel-
latis manibus diuersæ conditionis
homines, dextera quidem Christianum,
Crucem præferentem, sinistra
Sarracenum colore Aetiopem, tan-
quam alterū pro altero cōmutaret.
Visus est Pontifex dum hæc cōtem-
platur esse in raptu, causam tamen
nescientibus qui aderant: oblato sa-
crificio

Sanctissimæ Trinitatis. 10

18

crificio, iucundo vultu Pôtifex quæ
sibi de super ostensa erant illis enar-
rauit, gratias Deo agens, qui suas, &
Venerabilium Fratrū suorū preces
exaudiuisset: moxq; cādidas instar
earū, quas viderat Vester & Crucē
concinnari iubet, & Ioannem, Fœli-
cemq; ob vitæ merita lōga oratiōe
laudatos, religiosis vestibus induit,
Cruce super adiecta, indumentorum
quoq; significationē interpretatus:
Candor (inquit) ô filioli consciētiæ
puritatē, atq; mundiciem, qua ful-
gere vos decet exprimit, Crux ve-
rò qua parte rubra est feruorē cha-
ritatis in Deum signat: altera, quæ
contusse carnis similis est, Christi
passiōis memoriā p̄ferebat, ut no-
stræ ab inferis redēptiōis memores,
pſeueraťe Deū mēte diligatis, atq;
colatis, ieiuniis, pœnitentiaq; vos ip-
sos macerantes, quos verò Angel⁹
dextera, sinistraq; inuicē cōmutare
videbatur, eos puto repräsentationē

B 2 face

Institutio Ordinis

facere liberandorum captiuorum,
quos Christum immitantes posteà
redempturi estis, ut pretio redem-
ptionis dato, Christianum è Sarra-
cenorum seruitute eximatis , vel
aliūde aduersæ legis hominem, pro
eo qui Christianæ Fidei professor
est commutetis:

**HIC ERIT VOBIS OR-
DO , QVEM SANCTIS-
SIMAE TRINITATIS
TITVLO , ET REDEM-
PTIONIS CAPTIVO-
RVM NOMINE ORDI-
NAMVS NVNCVPARI.**

Ibitis ergo ad vestræ solitudinis lo-
cum, vbi vestræ nouellæ Institutio-
nis Ecclesiā extruere elaborabitis.
Tu verò Ioannes cum licebit, atque
libuerit, ad me reuertes. Ego qui-
dem curabo huius Ordinis non lon-
gè à Laterano ædificare Cænobiū

vbi

vbi tuæ professionis incolant fra-
tres. Postquam supplices eremitæ
Ordinis, & vitæ nostram ab Innocé-
tio receperunt, gratiis Sancto Ponti-
fici, & Sacro Cardinalium Senatui
persolutis, in Galliam, & locum suū
reuersi sunt. Quos aspicientes Re-
gionis incolæ, atque audiētes quid
circa illos operata esset diuina ope-
ratio, eos magis, magisque venera-
bantur. Regnabat eo tempore su-
per Francos Philippus Augustus, cu-
ius Constabularius erat Gantherus
de Castillione habēs in Regiōe Gau-
delucum Vīcum, & Arcem cum bre-
uiolo altero Vico, prope quem, ad
tria passuū millia Villa erat, cui Cer-
vus frigidus nomē est: ob eam, quæ
infra scripta est, causam. Est vallis
vno circiter stadio lata, quam inter-
fluit Dignom paruus fluuius, propè
hunc ad collis radicem fons scatu-
rit limpidissimus, ad quem ex fini-
tima sylua solitus venire candidus

Institutio Ordinis

Ceruuus in eo refrigerij causa per
æstus, & solis ardorem se frequenter
proluebat. Vnde consuetudo obti-
nuit ut à cerui refrigerio, Ceruus fri-
gidus sit ab incolis locus appella-
tus. Porro diffundente se latè noui
Ordinis fama: cū plurimi ad eremū,
profiteri religiosam vitam cupientes
conuenirent, nec Tugurioli angustia
multos reciperet, Gantherus consta-
bularius prædictus, Ceruū frigidū,
vbi Cœnobium extrueretur Eremi-
tis donat, Erant ibi eo tempore ædes
rudi materia, stabulæ pecoribus
& messibus reponendis confectæ.
In eam Villam tiruculi Christi, Ioā-
nes, & Fœlix, plerisque eos comitati-
bus cōmigrarunt, & breui post tem-
pore valuerunt numero, & annuis
prouentibus: incipientes à Christi
fidelibus dona ad liberandos capti-
uos Catholicos postulare. Postquā
Religionis Ordinem, & viuendi cæ-
remonias instituit Ioannes, Fœlice
relicto

Sanctissimæ Trinitatis. 20

relicto, Romam ad Innocentium se
contulit, habituitq; in Cælio mon-
te, vbi Pontifex Cœnobiū instituēs,
Sanctum Thomam de Formis appell-
auit: eo quod modo procul à for-
mis, id est, aquæductibus Ecclesia
sita est. Extat in huc diem in primo
pariete supra Cœnobij fores vetus
pictura, testimoniu eam intuētibus
faciens eius visionis, quam Pôtifex
se vidisse supra memorauit. Eodem
loco Ioannes vixit primus noui Or-
dinis Maior Minister, vita probatissi-
mus, & laboris mirum in modum pa-
tiens, cibo usque ad inediam absti-
nens, somno minimè obnoxius,
quem humi supposita breui storea,
& ad caput ceruicali, horas, ad-
summum quatuor capiebat: reli-
quo tempore semper, nisi neces-
sario negotio impeditus, oratio-
ni vacabat, atque interdum di-
uinum verbū populo, Dominicoq;
gregi, & promebat, & prædicabat.

Institutio Ordinis

Et quia per id tempus, cum Christiani Principes, tum in primis Francorum Rex, aduersus Fidei hostes in Palæstina, ac in Hierosolimorum finibus bella gererent, delegabat solicite fratres, qui Christiano militi in expeditione ministrarent, vulneratos fouendo, vel ab hoste captos redimendo, quibus beneficiis, Ordo (seu uente) ampliatus est multis in locis. Tam sanctis igitur operibus loganimitate incubens Ioannes, Sexagenarius moritur Anno Christianæ salutis, 1214, decimo Kalendas Decembris, post ritè exactā maiorē administrationē, ab exordio Ordinis nostri, annis sexdecim, ac amplius mensibus aliquot, à primo Anno Pontificatus Innocentij tertij. Itaque; sub glorioſissimo Ordinis nostri Patriarcha Ioāne, & subter beatissimo Pōtifice Innocentio 3. cœlitus demissum fuit nostræ Religionis institutū Anno Christianæ salutis, 1198.

21

INCIPIT

REGULA FRATRVM

Ordinis Sanctissimæ Trinitatis, Redemptionis Captiuorum, ab Innocentio Tertio Pontificatus sui Anno primo, Incarnationis vero Dominicæ, Millesimo, Centesimo, Nonagesimo Octauo, decimo sexto Kalendas Ianuarij, eis concessa, approbata, & confirmata: & ab alijs Romanis Pontificibus similiter approbata, modificata, & dilucidata.

Caput Primum. De tribus Votis, de Prælati nomine, ac de propria Domo Fratrum.

Regula Ordinis

I

Innocēt. 3.
Honor. 3.
Clemen. 4.

N NOMINE
Sāctæ, & indiuiduæ
Trinitatis. Fratres
Domus Ordinis Sā-
ctæ Trinitatis, & ca-
ptiuorum, sub obe-
dientia Prælati Domus suæ (qui Mi-
nister vocabitur) in castitate, & sine
proprio viuant.

* Qui Fratres extra Domos suæ
professionis mitti non valeant, ni-
si pro scandalis manifesta pœnitē-
tia indigentibus, & pro alleuatio-
ne Domorum suarum, & pro no-
ua domo ædificanda, & in hoc so-
lo casu prouideatur eis, tanquam
illius Domus professis.

¶ Caput Secundum. De Diuisi-
one Bonorum, ac Redemptione
Captiuorum.

Omnies

MNES res, vnde-^{2.}
cunque licetè vene-
rint, in tres partes di-
uidantur æquales. Et
in quantum duæ par-
tes sufficient, exequantur ex illis
opera misericordiæ, cum sui ipso-
rum, & eis necessariò famulantium,
moderata sustentatione. Tertia ve-
rò pars reseruetur ad Redemptio-
nem captiuorum, qui sunt incarce-
rati pro Fide Christi, à Paganis:
vel dato pretio rationabili, pro
Redemptione ipsorum, vel pro
Redemptione Paganorum capti-
uorum, vt postea rationabili cō-
mutatione, & bona fide, redima-
tur Christianus pro Pagano, se-
cundùm merita, & statum perso-
narum.

Cum verò pecunia data fue-^{3.}
rit, vel aliquid aliud, licet specia-
liter, & propriè detur ad certum
vsum, semper de consensu illius,
qui

Regula Ordinis

qui dederit, si præsens fuerit, tertia pars separetur: nisi donator per seipsum, vel Procuratorem idoneum, (Fratrem vel aliū) id in usus domus expendat. Si verò donator absens fuerit, ita quod commode non posse eius assensus haberi (vel alias) de eius voluntate constare, ut in hoc casu, via melior, & tutior teneatur: rei datæ tertia pars separetur: exceptis terris, pratis, vineis, nemoribus, ædificiis, nutrituris, & huiusmodi: fructus enim, inde exeentes (deductis expensis) secundum rationabiles aestimationes Ministri & Fratrū, in tres partes diuidantur æquales: sed quæ paucas, vel nullas recipiunt expensas, omnes diuidantur.

4. Cum verò panni, calceamenta, vel minuta huiusmodi, quibus sit necessæ yti, quæ vedi, vel cōseruari non expedit, data fuerint, vel à seipsis habuerint, non diuidātur, nisi Minister domus, & Fratribus visum fuerit

rit, expedire. De quibus singulis
Dominicis diebus (si fieri potest) in
Capitulo deliberetur.

Si tamen prædicta, vt panni, ter- 5.
ræ, nutrituræ, seu minuta venderen-
tur: pretium inde proueniēs, in tres
partes vt supra diuidatur.

De nemoribus autem, fœnis pra- *
torum, straminibus agriculturarum,
& fructibus arborum, pecorum, &
hortorū, ad usus necessarios liceat
fratribus accipere. Si quid verò de
prædictis vendi contigerit, vel de
fructibus arborum potus fieri, ter-
tia pars reddatur captiuis, secundū
formam superiùs annotatam.

Si domus, vel quæcunque alia, à *
quouis licetè, sub quo cunque nomi-
ne, fratribus conferantur: donato-
ribus exponatur, qualiter de bonis
suis tres debeant facere portiones:
& si donator voluerit res diuidi, di-
uidantur, & si non, non dividantur.
Quæ autem usque modò fratribus
collata

Regula Ordinis

collata sunt, secundum quod de voluntate donatorum ea receperunt, liceat eis de ipsis disponere, & voluntatem donatorum pro posse suo adimplere. Fructus vero collectos de bonis postea acquisitis (deductis expensis) secundum quod de aliis supra dictu est, diuidere tenebuntur.

* De illis, quae in Ecclesia offeruntur, vel alio modo apportantur, ut vestimenta, panni serici, oblationes, & huiusmodi, ipsi Ecclesiae in suis necessariis, (ut libris, cera, oleo, & aliis eiusdem ornamentis) prouideatur: quod autem supererit, diuidatur.

* Si domus, terrae, possessiones, vel alia, vnde redditus proueniunt, vel conseruandis fructibus sunt necessaria, calamitate aliqua, vel casu, destruantur, liceat Fratribus de communibus bonis, praedicta in statum debitum reformare, & hoc de consensu Maioris Ministri, vel eius Vicarij,

Sanctissimæ Trinitatis. 18
24
carij, seu Visitatorum illius Prouinciæ.

Si tamen pro Fratrum congrua sustentatione, necessitas exegerit, huiusmodi diuisio ex bonis indifferenter relictis, arbitrio Ministri Provincialis (pro tempore existentis) relinquatur. Dummodo illa non ad alios usus, quam redemptionem, & pauperum subventionem, ac hos pitalium reparationem, seu constructionem, ac Fratrum Ordinis sustentationem conuertantur.

Et sic ultra tertiam partem huius modi, absque alicuius conscientiæ scrupulo percipere ipsi Fratres, & leuare valeant.

¶ Caput Tertium. De Titulo Monasteriorum, ac de Numero Fratrum ipsorum, de Lectis, Vestinationis, & Equitaturis.

*
Leo, 10.
Adrian, 6.
Paulus, 4.

Regula Ordinis

6.

Mnes Ecclesiæ istius
Ordinis, quas fratres
sibi ædificauerint, in-
tituletur nomine San-
ctæ Trinitatis, & sint
plani operis.

7.

Tot fratres possint esse in vna co-
habitatiōe (tam clerici quam laici)
quot Ministro & Fratribus vniuersu-
iusque domus, visum fuerit expedi-
re: quorum unus Procurator sit, qui
non Procurator, sed Minister, ut di-
ctum est, nominetur: cui fratres re-
promittere, ac impendere obedien-
tiam teneantur.

8.

Omnibus fratribus suis, sicut sibi
met, iuxta posse domus (prout vni-
cuique opus fuerit) Minister fidel-
iter administret.

9.

Vestimenta sint lancea, & alba: & li-
ceat eis habere pelliceas, prout v-
niuscuiusque exposcit necessitas;
& brachas, quas iacentes non de-
ponant.

Iaceant

Iaceant in laneis, ita quod plu-
mea fulchra, vel culcitræ in domi-
bus propriis, idest, in quibus ad ma-
nendū fuerint deputati, nisi in ægri-
tudine laborantes, & de foris ve-
nientes, (& hoc extra Dormitoriū)
minimè habeant. In aliis verò Do-
mibus sui Ordinis, & alibi vbi cunq;
siue in itinere, siue in peregrinatio-
ne fuerint, poterunt iacere Fratres
in talibus Lectis, quales eis fuerint
præparati, ita tamen, quod Tunicas
non deponant. Ceruical verò cum
puluillo ad sustentationem capitis
permittantur habere.

In Cappis, & Scapularijs Fratrū 11.
imponantur signa, videlicet, Crux
in pectore, cuius brachiū quod va-
dit in longum, sit de panno rubeo, il-
lud autem, quod vadit in transuer-
sum, sit cærulei coloris.

Calceamenta habeant clausa, &
ordinata, ita tamen quod genua nō
excedant, nisi sint equitantes. 12.

Regula Ordinis

¶ Liceat Fratribus equos ascēdere,
& equituras tales habere, quales
poterint, & sibi viderint expedire,
dum nimis notabiles non existant.

¶ Caput Quartum. De Abstinentia & Ieiuniis Fratrum: ac de Modo se babēdi, & abstinēdi in itinere.

13.

INVM sumendum à
Fratribus taliter tem-
peretur, vt sobriè su-
mi valeat.

14.

Ieiunent à propin-
quiori Dominica festo Beati Marti-
ni Hyemalis, vsque ad Natiuitatem
Domini: & à Quinquagesima, vsque
ad Pascha, insuper & aliis tempori-
bus anni, omni sexta Feria, nisi Festi-
uitas nouem Lectionum interuene-
rit, vel Octauæ, ita tamen, quòd à
Quinquagesima, vsque ad Pascha,

in

20

Sanctissimæ Trinitatis. 18

in cibo Quadragesimali ieiunent,
& alia ieiunia, quæ consuevit Eccle-
sia celebrare. Potest tamen quan-
doque Minister ieiunium cum dis-
cretione relaxare propter ætatem
vel viam, vel aliam iustam causam,
vel etiam (facultate inspecti) aug-
mentare.

Carnibus datis ab his , qui fo- 15.
ris sunt , vel sumptis de propriis
nutrituris , vel etiam emptis vesci
liceat , tantum Dominicis diebus ,
à Pascha usque ad Dominicam pro-
pinquiorem festo Beati Martini
Hyemalis , & à Natali , usque ad
Septuagesimam : & in Nativitate,
& Epiphania Domini , & in As-
censione Domini , & in Assum-
ptione , & Parificatione Beatæ Ma-
riæ , & in festo omnium Sancto-
rum , & in minutionibus , & infir-
mitatibus .

Possunt tamē Ministri cū Fratribus 16.
suis, de carnis edendis extra Re-

Regula Ordinis

- 81.
- * fectorium , & in via , ex iusta & ra-
tionabili causa disp̄esare. Liceatq;
Leo, 10. Fratribus sagimine vesci: ac insuper
Adrian. 6. si qualitas temporis , & Monasterio-
rum necessitas id exegerit , etiam
in ipso Refectorio (aduētus tamen ,
& aliis à iure prohibitis temporibus
exceptis) carnibus huiusmodi vesci
possint.
17. Liceat etiam nutrituras emere ,
& nutrire.
18. Cum verò in itinere , siue peregri-
natione fuerint , si quid eis datū fue-
rit , inde viuant , & residuum in tres
partes diuidant . Tamen si fuerint
in via profecti , ad redimendum cap-
tiuos , quidquid eis datum fuerit , to-
tum debent ponere in Redemptio-
ne captiuorum , præter expensas .
19. In Ciuitatibus , in Villis , siue Ca-
stellis , in quibus proprias domos ha-
buerint , nihil omnino extra domos
illas , nisi fortè in domibus religio-
sis (etiam si à quo quis rogentur) & cū

Ar

Archiepiscopis, & Episcopis, & Regibus, si in iuitati fuerint, comedant, vel bibant, nisi forte aquam in dominibus honestis, nec per nocte præsumant extra huiusmodi domos, nisi forte aliquorum Magnatūm, vel Prælatorū fuerint officiis deputati.

Nunquam in tabernis, vel huiusmodi locis in honestis habitent, comedant, vel bibant. Qui autem hoc præsumperit (iuxta arbitrium Ministri) maiori, vel minori vindictæ subiaceat.

Caput Quintum. De Charitate Fratrum inter se, ac erga infirmos, & hospites.

ALIS sit charitas inter Fratres, Clericos, & laicos, ut eodem victu, vestitu, Dormitorio, Refectorio, & ea-

Regula Ordinis.

dem mensa vtantur.

22. Infirmi seorsum doriniant, & comedant, ad quorum curam habendā conuersus aliquis laicus, siue clericus deputetur, qui ea, quae necessaria fuerint, inquirat, & ministret, sicut fuerit ministrandum. Monentur tamen infirmi, ut lauta, siue nimium sumptuosa cibaria non requirant, commoda potius, & salubri moderatione contenti.

23. Cura hospitum, & pauperum, & omnium euntium, & redeuntium, vni de discretioribus, & benignioribus Fratribus iniugatur: qui audiat eos, & vt expedire viderit, charitatis solarium administret. Requirat tamen ab illis, quos crediderit admittēdos, si his, quae Fratribus apponuntur, velint esse contēti: ad lauta quidem, siue nimium sumptuosa cibaria, non oportet quemquam admitti: quæcunque tamen præstāda sunt, cum hilaritate præstentur, & nulli

nulli maledictū pro maledicto red-
datur.

Si quis tamen (& maximè Reli-
giosus) ad hospitandum aduenerit,
benignè suscipiat, & charitatiè
(iuxta posse Domus) illi subministre-
tur. Auenam tamen, vel aliud, loco
auenæ hospitibus dare non tenean-
tut, si fuerint in Ciuitate, vel Oppi-
do, vbi venalis inueniatur: nisi fortè
religiosi sint hospites, vel tales, qui
ad manus non habeant, & emere nō
possint. Si autem hospites venale
non inuenerint, & in Domo qua sus-
cepti fuerint, inueniatur, congruen-
ter eis præbeat.

Nullus Frater laicus, siue Cleri-
cus (si fieri potest) sit sine proprio of-
ficio. Si quis verò laborare nolue-
rit, & potuerit, iuxta arbitrium Mi-
nistri canonice puniatur, cum Apo-
stolus dicat, Qui non laborat non
manducet.

^{2.}ad Thes.
^{3.}capite.

Regula Ordinis

¶ Caput Sextum. De Silentio, & Honestate Fratrum.

25.

Ilentium semper obseruent in Choro, nisi Frater alicuius Fratris, vel alterius forte confessionem in dicto loco audiat. Pauca etiam verba in Choro sub Silentio, & sine strepitu, propter aliquam iustam causam loqui poterunt.

* In Dormitorio, & Refectorio Silencium obseruabūt: nisi necessitas aliqua, vel iusta causa, eos ad loquendum compellat, in quo casu, paucis verbis, & submissa voce loquantur. Extra verò prædicta loca liceat eis loqui, temporibus aptis, submissa voce, humiliter & honestè.

26. Vbiq; sermo eorum sit honestus, & sine scandalo: similiter & eorum omnis status, gestus, vita, actio, & omnia

25

Sanctissimæ Trinitatis. 21
omnia alia honesta, in eis reperian-
tur.

¶ Caput Septimum. De singularum
Domorum Capitulis, & de Ge-
nerali Capitulo.

A pitulum (si fieri po- 27.
test) singulis diebus
Dominicis in singulis
domibus, Minister cū
Fratribus suis teneat,
& de negotiis Domus, & Domui
suæ, siue Fratribus datis, & familiæ
nomine Ordinis datis, vt ad Redem-
ptionem captiuorum, tertia pars de-
putetur, Fratres Ministro, & Mini-
ster Fratribus, rationem fideliter
reddant.

Similiter singulis Dominicis die- 28.
bus, si fieri potest, exhortatio fiat, &
quid credere, aut agere debeat, sim-
pliciter moneantur.

Regula Ordinis.

29. De omnibus rebus , & clamoribus, Fratres in Capitulo iudicentur.
30. Nullus Fratrū, fratrē suum in publico accuset, nisi bene possit probare: qui autē hoc fecerit, pœnam subeat, quam reus subiret, si conuinci potuisset, nisi Minister , ex causa, cū eo dispensare voluerit.
31. Si quis scandalum, vel aliquid huiusmodi fecerit, vel (quod absit) se iniucem percusserint, iuxta arbitriū Ministri maiori, vel minori vindictæ subiaceat.
32. Si quis Frater, in Fratrem peccauerit (scilicet contra Fratrem) idē eo solo sciente, qui iniuriam passus est, sustineat patiēter , licet sit innocēs, & cum quieverit commotio animalium, benignè, & fraternè commoneat, & corripiat eum, vsq; ter, inter se, & ipsum solū, & pœnitentiā agere de commisso, & à similibus in posterum abstinere. Qui si non au die-

dierit, dicat Ministro, & ille corripiat eum secretò, secundùm quod viderit saluti eius expedire.

Qui verò scádalum mouit, si per se emendare voluerit, totum ante pedes scandalizati petēs veniam se extendat: & si semel non sufficit, usque ter, illud idem faciat. Si verò hoc in publicum venerit, quæcumque se curta fuerit pœnitentia, hæc sit prior, (scilicet) ante pedes Ministri petendo veniam, totius corporis extensio[n]e, & posteā, secundùm arbitrium Ministri emendetur.

Generale Capitulum semel in anno celebretur, quod fieri debet Dominica quarta post Pascha. In quo Capitulo quolibet anno Correctores Maioris Ministri elegantur, qui vnà cū Maiori Ministro, vel eius Vicario, corrigendi, & definiendi, omnia, quæ corrigenda, & definienda sunt in Capitulo Generali,
tem-

Regula Ordinis

tempore ipsius Capituli , & etiam Visitatores constituendi, in diuersis Prouinciis, & locum futuri Capitu- li Generalis assignandi habeant po- testatem.

* Nullus ergo simplex Frater ad Generale Capitulum accedat , nisi vocatus à Maiori Ministro, vel mis- sus à suo proprio Ministro , vel ali- quam iustum causam in Ministrum suum prætenderit: quam si in Capi- tulo Generali non fuerit prosecu- tus , ad arbitrium Maioris Ministri, & Correctorū canonice puniatur.

35. Si pro necessitate Domus debi- tum aliquod fuerit contrahendum, prius in Capitulo Fratribus propo- natur, & cum eorum fiat consilio, & assensu, ut sic suspitiones, & murmu- ra evitentur.

36. Siquis de substantia Domus vio- lentiā fecerit, & ad iudicē oportue- rit referri, nō ante hoc fiat, quā cha- ritatiuē ille à Fratribus moneatur.

Caput

Sanctissimæ Trinitatis. 23

*Caput Octauum. De Ministrorū
Electione, eorumq; ex culpa De-
positione.*

LECTIO Ministri, 37.
per commune con-
silm Fratrum Cle
ricorum fiat: neque
eligatur secundūm
dignitatem generis,
sed secundūm vitæ meritum, & sa-
pientiæ doctrinam.

Ipse verò qui elitur, siue Maior, 38.
siue minor Minister, Sacerdos sit, &
professus.

Maior verò Minister, postquam 39.
electus fuerit (secundūm formam
in Regula hac annotatam) ipsius Or-
dinis curam plenè habeat, & liberè
gerat, prout hactenus extitit obser-
uatum, & consuetum : Fratrumque
omnium Congregationum confes-
siones audire, & absoluere ab omni
trans-

Regula Ordinis

transgressione Regulæ sua possit auctoritate. Minor vero Minister omnium Fratrum Domus suæ audiat confessiones, dummodò verecundia repetiti excessus, occasionem minimè præbeat, tardiùs Prælatis suis, vel minus pure, quam deceat, confitendi.

40. Sollicitè vero Minister prouideat, ut præcepta Regulæ, sicut cæteri Fratres, per omnia teneat.

41. Postquam vero electus fuerit, si ex culpa deponi meruerit, per maiorem Ministrum, conuocatis tribus, vel quatuor Ministris minoribus, si commodè infra tres die tas à loco valeant inueniri: & si commodè haberì non possint, assumptis secum tribus, vel quatuor Fratribus eiusdem Ordinis (viris religiosis, & honestis) de quorum consilio, & assensu, deponatur, & alius (qui dignus sit) loco eius subrogetur.

Si

Si verò , pro remotione terrarū, * vel alia causa rationabili , Maior Minister hoc facere non potuerit, vices suas Ministris minoribus, magis religiosis committat . Si verò duo, vel tres, pro locorum distan-
tia haberi commodè non possint, per aliquem Ministrum , vitum re-
ligiosum, & honestum, cum tribus, aut quatuor Fratribus religiosis, hoc
fiat : & quod illi fecerint auctorita-
te Maioris, ratum habeatur.

Maior verò Minister , si pro ex- 42.
cessibus suis corrigendus , vel de-
ponendus fuerit, per quatuor, vel
quinque Ministros eiusdem Ordi-
nis , magis religiosos hoc fiat , qui
tamen auctoritate Generalis Capi-
tuli ad hoc eligi debent.

*Caput Nonum. De Nouitiis, &
eorum Receptione.*

Si

Regula Ordinis

43.

IQVIS huius Ordinis Frater esse voluerit, primò per annum in habitu Fratrum cū expensis suis (præter victū) omnibus suis retentis, in Ordine pro Deo deseruiat, & post annum, si bonum, & conueniens Ministro Domus, & Fratribus, videatur, & illi, recipiatur.

44. Nihil tamen pro receptione sua exigatur, si quid tamen gratis dederit, recipiatur, dum tamen tale sit, de quo non videatur Ecclesiæ periculum imminere.

45. Si verò, de cuiusquam moribus visum fuerit dubitandum, prolixior de eo, probatio habeatur.

46. Si ante professionem aliquis se intemperanter habuerit, & impaciens disciplinæ, ad arbitrium Ministri non emendauerit mores suos, tribuatur ei modestè licentia, cum omnibus quæ attulit, recedendi.

In

In Ordine verò aliquis non reci- 47.
piatur, antequam annum vigesimū
videatur compleuisse: profectio ve-
rò post annum in arbitrio Ministri
relinquatur.

Caput Decimum. De nonnullis
diuersis Præceptionibus.

IGNORA non ac- 48.
cipiant, nisi decimas
cum licētia sui Epif
copi.

De manu laici iu- 49.
ramenta non faciant, nisi magna ne-
cessitate, cum licentia sui Ministri,
vel iussi ab Episcopo suo, vel ab
aliquo vices Apostolicas gerente,
& hoc pro honesta, & iusta causa.

Si quod vitium in re, quæ vendi- 50.
tur, notū fuerit, indicetur emptori.

Ipsa die, qua infirmus apportatus 51.
fuerit, de peccatis suis confiteatur

D Mi-

Regula Ordinis

Ministro, vel ei, cui Minister iniun-
xerit: & communicet, & alia omnia
Sacramēta Ecclesiastica, percipere
valeat ab eodem.

Caput Undecimū. De canonicis Horis de Missa, & Processione Defun- ctorū, deg̃ alijs pro cōi Ecclesia De- precatiōibus, & de Rasura Fratrū.

52.

M NI secunda Feria,
præterquā in Octaua
Paschæ, & Pentheco-
stes, & Natalis Dñi,
& Circūcisionis Dñi,
& Epiphaniæ, & præterquām in Fe-
stiuitatibus nouē Lectionū, & in O-
ctaua omniū Sanctorū, & aliarū Fe-
stiuitatū, finita Missa pro fidelibus,
fiat absolutio fidelium defunctorū,
in Cæmeterio.

53. Singulis quoq; noctibus, adminus
in hospitali, coram pauperibus, pro
statu, & pace, sanctæ Romanæ Eccle-
siæ, & totius Christianitatis, & pro
bene

benefactoribus, & pro his, pro quibus generalis Ecclesia consueuit orare, communis fiat Oratio.

In Regularibus horis moré Beati Victoris obseruēt, exceptis fratribus seruitiis Principū, & Prælatorū deputatis, & fratribus itineratibus: exceptis etiā pausationibus, & prolixitatibus, & Vigiliis, quæ occasiōe laboris, vel paucitatis seruiētiū, poterunt eis remitti de cōsilio piorū, & Religiosorū virorū, ad hoc in suo Capitulo Generali, de suis Ministris, vel fratribus specialiter electorū: propter paucitatē etenim suā, tātas pausationes in psallēdo facere nō tenebuntur, neq; ita tépestiuē surgere.

In Rasura, similiter ordinē B. Vi- 55. ctoris sequantur Clerici, laici verò barbas non radāt, sed eas ad modū Templariorum, vel Conuersorū Cisterciensīū crescere permittant.

Nulli ergo hominū liceat hāc paginā nī&Cōcessiōis, & Cōstitutiōis

Regula Ordinis

& Confirmationis infringere, vel ei
ausu temerario contraire. Si quis
autem hoc attentare præsumperit,
indignationem omnipotentis Dei,
ac Beatorum Petri, & Pauli Aposto
lorum eius, se nouerit incursum.

*¶ Transumptum Brevis Apostolici
Pauli III. circa Bonorum Di
uisionem.*

ERENISSIMO
Principi, D. Ioanni,
Dei gratia Portugal-
liæ, & Algarbiorum
Regi, Raynutius mi-
sereratione diuina, Ti-
tuli Sancti Angeli Præsbyter Cardi-
nalis, salutem in Domino. Exhibitæ
siquidē nobis nuper pro parte Cel-
litudinis vestræ, per dilectū in Chri-
sto illustrem virum Alphonsum de
Lancastro, vestrum nepotem, &
apud

apud Sedem Apostolicam Oratōrē, petitionis series continebat, quod licet iuxta Regulam, & Instituta Ordinis Sanctissimæ Trinitatis, Redēptionis captiōrum, Dilecti in Christo Moderni, & pro tēpore existentes Monasteriorum eiusdē Ordinis Ciuitatis Vlixbonēsis, & Oppidi de Sactarē, Vlyxbonēsis diocesis, Provinciales Ministri, & Fratres, tene-rentur tertiā partem eleemosynarū eis per Christi fideles pro tempore elargitarum, seu fructuum bonorū stabilium eis relictorum in Redēptionem captiōrum conuertere: nihilominus Provinciales Ministri, & Fratres prædicti ob dictorum Mo-nasteriorum paupertatem, non solū tertiam partem eleemosynarum, & reddituū prædictorum, in Redēptionem captiōrum conuertendā, verum etiā omnes & singulas eleemosynas, eis virtute Indulgentiarū, & remissionum peccatorū, pro Re-

Regula Ordinis

demptione Captiuorum , Christi
fidelibus manus iisdē porrigitibus
adiutrices,concessarū quæsitas, exa-
ctas,& receptas , in suā sustentatio-
nem , dictorumq; Monasteriorum,
fabricam, reparationem , & manu-
tentionem, conuerterunt. Cum au-
tem sicut eadem nobis exhibita pe-
titio subiungebat, Celsitudo vestra,
& eius prædecessores charitatis ze-
lo,& dictorum Monasteriorū , & fra-
trum eorundem intuitu , & vt ipsi
possent redditibus,& eleemosynis
prædictis, liberè vti , cum ob eorum
paupertatē, aliter sustentari nō pos-
sent, Redéptiōe dictorū captiuorū,
alias prouiderit, seu prouiderint, &
multo maiorem quantitatem,in Re-
dēptione huiusmodi exposuerint,
seu exponi fecerit, quam dicti Pro-
uinciales, Ministri,& Fratres, expo-
nere potuissent, si redditus , & elec-
mosynas præfatas in candē Redem-
ptionē,vt tenebātur, exposuisset, &

pro-

propterea, ut animarū saluti, ac con-
scientiæ trāquillitati dictorū Prouin-
cialiū, Ministrorū, & fratrū consula-
tur, eadē Celsitudo vestra cupiat re-
missionē, & absolutionē pro eis ab
Apostolica Sede obtinere: pro eius-
dē Celsitudinis vestræ, & Moderno-
rum Prouincialis, Ministrorū, & fra-
trū præfatorū, fuit humiliter suppli-
catū, eis super his, per Sedē eandem
de, oportuno remedio misericordi-
ter prouideri. Nos igitur huiusmodi
supplicationibus inclinati, auctori-
tate Dñi Papæ, cuius Pœnitētiariæ
curam gerimus, & de eius speciali
mandato, super hoc, viiiæ vocis Ora-
culo, nobis facto, Præfatos Moder-
nos Prouinciale, Ministros, & fr̄es,
ac oēs, & singulos eorū prædecesso-
res, qui in præmissis exceſſerūt, ab
excessibus huiusmodi, ac quibusvis
excōmunicatiōis, suspēsionis, & in-
terdicti, aliisq; Ecclesiasticis sentē-
tiis, cēsuris, & pœnis, quas proptera

Regula Ordinis

quomodolibet incurrerunt, tenore
præsentium, in utroque foro absolu-
imus, & totaliter liberamus, dicta-
que tertiam partem eleemosynarū,
& reddituum, bonorum, quæ iuxta
Regularia Instituta, præfata, in Re-
demptionem captiuorum (ut præ-
fertur) conuertere tenebantur: nec
non eleemosynas, virtute Indulgen-
tiarum, & remissionum præfatarū,
per eos exactas, quæsitas, & recep-
tas (veris existētibus præmissis) eis
gratiosè remittimus, ac iisdē, quod
de cætero, quādiu Celsitudo vestra,
vestrique successores Portugalliae,
& Algarbiorū Reges Redemptioni
præfatæ (ut præfertur) prouiderit,
& dictorum Monasteriorum pau-
pertas durauerit, tertiam partem
reddituum, & eleemosynarum hu-
iusmodi, quam in Redemptionem
captiuorū (ut præfertur) conuertere
tenebantur, in eorum sustentationē,
& dictorum Monasteriorum manu-
ten-

tentionē (prout hactenus conuerterunt) conuertere, & officiū, seu onus Redemptionis captiuorum huiusmodi, & exactionē eleemosynarū, ad id pro tempore relictarum, & clavigitarum, eis incumbēs, Officialibus Regiis, Mamposterios, vulgariter nūcupatis, pro dicta Redemptione, nunc, & pro tempore per Celsitudinem vestrā, & eius successores præfatos respectiū deputatis, & depurandis, salua semper manente, eisdē Provinciali, & Ministris, nunc & pro tempore existentibus, facultate, & auctoritate quandocunque voluerint, vnum, vel plures dicti Ordinis Religiosos, in Redēptione præfata occupandi, & illorum ministerio, prout id, in Domino expedire viderint, vtendi, cedere, dimittere, & renuntiare liberè, & licitè, & absque alicuius censuræ, vel pœnæ incursu, aut conscientiæ scrupulo, possint, & valeant, concedimus, & indulge-

Regula Ordinis

mus: non obstatibus præmissis, ac
Cōstitutionibus, & Ordinationibus
Apostolicis, & tam Prouincialibus,
quā Synodalibus, dictoriūq; Mona-
steriorū, & Ordinis etiam iuramēto,
Cōfirmatione Apostolica, vel qua-
uis firmitate alia roboratis, statutis,
& cōsuetudinibus, priuilegiis quoq;
indultis, & literis Apostolicis dicto
Ordini, illiusque Superioribus quo-
modolibet concessis, confirmatis,
& innouatis, ac in posterum conce-
dendis, confirmandis, & innouādis:
etiam Mari Magno, Bulla Aurea,
vel aliās nuncupatis. Quibus om-
nibus, illorum tenores, ac si de ver-
bo ad verbum inscrerentur, præsen-
tibus, pro plenē, & sufficienter ex-
pressis habentibus, illis aliās in suo
robore permansuris, hac vice dum-
taxat, specialiter, & expressè dero-
gamus: cæterisque contrariis qui-
busunque. Dat. Romæ apud San-
ctum Petrum, sub Sigillo Officij Pœ
nitentia

Sanctissimæ Trinitatis. 30

58

nitentiariæ, 3. Kalendas Decēbris,
Pontificatus Domini Pauli Papæ
III. Anno secundo.

¶ *Modificatio, & Dispensatio ali-
quorum, quæ in nostra Sacra Re-
gula continetur, facta ab Adria-
no Sexto, & Leone Decimo.*

DRIANVS Epis-
copus, seruus ser-
uorum Dei, ad per-
petuam rei memo-
riam. Rationi con-
gruit, & conuenit

honestati, & cæt. Ac prædictis, &
pro tempore existentibus Prouin-
ciali, & aliis Ministris Monasteriorū
Ordinis Sanctissimæ Trinitatis, &
Redēptionis captiuorum, ac Prouin-
ciæ prædicatorum, de quorum li-
cencia Fratres Ordinis, & Prouin-
ciæ huiusmodi certis diebus, quib⁹
iuxta eiusdem Ordinis Sanctissimæ

Tri-

Regula Ordinis

Trinitatis, & Redemptionis capti-
uorum Regularia Instituta, vsus
carnium in Refectorio fratribus ip-
sis interdictus existebat, extra Refe-
ctorium prædictum carnibus ipsis
vesci poterant: ut eisdem fratribus,
quod etiam diebus prædictis, in ip-
so Refectorio (Aduentus tamen, &
aliis à iure prohibitis temporibus
exceptis) carnibus huiusmodi, si
qualitas temporum, aut Monaste-
riorū, necessitas id exigeret, vesci
possent, licentiam concedere. Nec-
non, cum sicut Didacus, & alij Mini-
stri, & fratres prædicti etiam assere-
bant, nonnulli Christi fideles, aliqua
bona eisdem Monasteriis cū onere
celebrationis & recitationis, nōnul-
lorū Anniuersariorū reliquissent, &
super illorum celebratione, propter
eorū multitudinē, & fideliū, qui bo-
na ipsa reliquerunt, nominū, & cog-
nominum incertitudinem, nimia-
effet confusio, ac ipsorum fidelium

vo-

voluntates desuper commodè per
 fratres Ordinis Sanctissimæ Trini-
 tatis, & Redemptionis captiuorum,
 huiusmodi adimpleri non possent:
 & secundum dicti Ordinis Sanctis-
 simæ Trinitatis, & Redemptionis
 captiuorum Institutiones, omnia, &
 singula mobilia, & immobilia bona,
 pro Redempzione captiuorum hu-
 iusmodi, indifferenter relictæ in tres
 diuidi, & vna in eandem Redem-
 ptionem, & alia in hospitalium pau-
 perum subuentiōnem, & alia, partes
 huiusmodi, in ipsorum fratribus su-
 stentatiōnem conuerti deberent,
 præfato Didaco, & pro tempore
 existenti Ministro Prouinciali, ut in
 Capitulo Prouinciali cum inibi as-
 sistentibus Definitoribus, super di-
 citorum Anniversariorum celebra-
 tione etiam in singulis Prouinciæ
 huiusmodi Monasteriis facienda,
 secundum Deum, & eorum con-
 sciencias, disponere, ordinare, sta-
 tuere,

Regula Ordinis

tuere, et moderare. Necnon fratribus Ordinis, et Prouinciæ huiusmodi, si pro illorum sustentatione congrua, necessitas exigeret, quod ipsi fratres ex bonis Monasterii prædictis, pro tempore relictis, quorum diuisio huiusmodi arbitrio ipsius Didaci, et pro tempore existentis Ministri Prouincialis dictæ Prouinciæ relinqueretur, dummodò illa nō in alios usus, quamRedemptionem, et pauperū subuentione, ac hospitaliū reparationem, seu constructionem, ac fratrum Ordinis Sanctissimæ Trinitatis, et Redemptionis captiuorū sustentationem, non conuerterentur, ultra tertiam partem huiusmodi, absq; alicuius conscientiæ scrupulo percipere, et leuare valerent, concedere, & cætera. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dñicæ, millesimo quingentesimo vigesimo secundo, Pridie Kal. Septembris. Pontificatus nostri, Anno 1.

40

INDEX

Librorum, & Capitulorum,
quæ hoc volumine con-
tinentur.

Institutio nostri Sacri Ordinis,
fol. 4.

Regula eiusdem Ordinis, quæ habet
vndecim capita, à fol. 13.

Caput Primum. De tribus Votis,
de Prælati nomine, ac de propria
Domo Fratrum. fo. 13.

Caput. 2. De Diuisione Bonorum,
ac Redemptione Captiuorum.
ibidem.

Caput. 3. De Titulo Monasterio-
rum, ac de Numero Fratrum ip-
orum, de Lectis, Vestimentis, &
Equitaturis.

Caput. 4. De Abstinentia & Iei-
nijs Fratrum: ac de Modo se ha-
bendi,

bendi, & abstinendi in itinere.
fol. 17.

Caput. 5. De Charitate Fratrum
inter se, ac erga infirmos, & hospi-
tes. fol. 19.

Caput. 6. De Silentio, & Honestate
Fratrum. fo. 20.

Caput. 7. De singularum Domos-
rum Capitulis, & de Generali Capi-
tulo. fo. 21.

Caput. 8. De Ministrorum Elec-
tione, eorumque ex culpa Depo-
sitione. fo. 23.

Caput. 9. De Nouicijs, & eorum Re-
ceptione. fo. 24.

Caput. 10. De nonnullis diuersis
Præceptionibus. fol. 25.

Caput. 11. De canonicis Horis, de
Missis, & processione Defunctorum,
de quie alijs pro communi
Ecclesia Deprecationibus, & de
Rasura Fratrum. fo. 25.

Transumptum Brevis Apostolici

- Caput 17.** De Magistro Nouitiorū,
& eorum Instructione. fo. 48.
- Caput 18.** De Profitendis, & Pro-
fessione. fo. 51.
- Caput 19.** De Sessione Fratrum.
fo. 53.
- Caput 20.** De Fugitiuis, Translatiſ,
& Apoſtatiſ. fo. 54.
- Caput 21.** De Conſpiratoriſ, Diſſamatoriſ, & de certiſ Detrac-
tioniſ vitandiſ. fo. 56.
- Caput 22.** De Literiſ non recipien-
diſ, & furibiſ. fo. 58.

LIBER SECUNDVS.

- Caput primum.** De Aedificandis
domiſbus. fo. 1.
- Cap. 2.** De Parribus à consilijs. fo. 2.
- Caput 3.** De Officio Sacristæ. fo. 3.
- Caput 4.** De Forium clauſura, &
Oſtiario. fo. 5.
- Cap. 5.** De Cofugientiſ ad Eccle-
ſiam. fo. 7.